Nach dem Original im Kloster Archive zu Dobbertin. Am Pergamentband hängt das grosse Siegel des Fürsten Lorenz mit dem Schilde im gegitterten Vierpass, abgebildet Bd. XV zu Nr. 8988. (<sup>1</sup> Hier fehlt etwa: scole[n] se hebben.)

1369. Novbr. 28. Rom.

9990.

*Papst Urban V. beauftragt die Pröpste zu Lebus und zu St. Paul in Halberstadt, sowie den Dechanten zu St. Sebastian in Magdeburg, die Geistlichkeit im Stift Schwerin unter Anwendung von Bann und Interdict gegen Gewaltthätigkeiten zu schützen.*

Urbanus episcopus, seruus seruorum dei, dilectis filiis . . Lubucensis et sancti Pauli Halberstadensis prepositis ac decano sancti Sebastiani Magdeburgensis ecclesiarum salutem et apostolicam benedictionem. Ad reprimendas insolencias transgressorum et transgressiones insolencium refrenandas, si neruus publice discipline lentescit, eorum ad peccandum voluntas fit lapsior et exemplum impunitate periculosum in alios deriuatur, propter quod ad presidentis officium pertinet sic debitam execucionem adhibere iusticie, quod commissa iam crimina puniat et committendorum in posterum audaciam interdicat. Sane lamentabilis querela multorum nostrum frequenter turbauit auditum, amaritauit et mentem, quod nonnulli iniquitatis filii, a quorum oculis dei timor abessit, in ciuitate et diocesi Zverinensi et partibus illis pretextu gwerrarum, quibus ciuitas et diocesis ac partes predictae dicuntur multipliciter fatigari, et alias temere clericos et ecclesiasticas personas, seculares et regulares, eciam in dignitatibus constitutas ciuitatis et diocesis predictarum bellicis actibus se minime

inmiscentes, non absque iniectioe manuum violenta capere, detinere, carceribus mancipare, tormentis subicere, verberibus cedere, vlnerare, morti tradere et crudelibus afflictionibus ad redemptiones indebitas personaliter cohercere, ecclesias quoque, monasteria, hospitalia et alia pia loca secularia et regularia dicte diocesis invadere, frangere, capere, occupare, occupata detinere, diruere, ac incendio concremare ac ecclesias, monasteria et loca ipsa libris, calicibus, crucibus, sanctorum reliquiis, paramentis et ornamentis aliis diuino cultui et vsui deputatis spoliare ac huiusmodi libros, calices, cruces, sanctorum reliquias, paramenta et ornamenta ausu sacrilego, necnon fructus, redditus, res et bona alia personarum, ecclesiarum, monasteriorum, hospitalium et aliorum locorum huiusmodi, tam in ipsis ecclesiis et monasteriis quam extra illa existencia, eciam violenter rapere, depredari ac in predam abducere seu asportare presumpserunt hactenus et cotidie presumere non verentur, propter que clerici et persone ecclesiarum, monasteriorum, hospitalium et locorum ipsorum ea coacti deseruerunt et deserunt ac ecclesie obsequiis debitis et Cristi fidei sacramentis ecclesiasticis ac pauperes et infirmi pie hospitalitatis subuencione fraudantur; quod que nonnulli, qui gloriantur, cum malefecerint, huiusmodi criminum patratores, necnon clericos et personas ecclesiasticas captos ab eis ac insuper bona et res huiusmodi per eos in predam abducta seu asportata scienter in ciuitatibus, castris, villis, fortaliciis, terris et aliis locis eorum receptauerunt et receiptant; aliqui vero premissa omnia seu nonnulla ex eis fieri seu committi fecerunt et eciam mandauerunt, seu eorum nomine aut mandato facta siue commissa rata habuerunt et habent, alii eciam eisdem predictorum criminum patratoribus in committendis eisdem excessibus per se et alios prestiterunt et prestant auxilium et fluorem. Eaque omnia, que in grauem eciam diuine maiestatis offensam, animarum periculum, ecclesiastice libertatis contemptum et plurimorum scandalum cedere dinoscuntur, in ciuitate et diocesi ac partibus memoratis sic sunt notoria, sic ea publica fama diuulgat, sicque nocua proch dolor experientia manifestat. quod tergiuersacione aliqua nequeunt occultari. Cupientes igitur huic morbo, ne per moras temporum factus cronicus fomenta respuat medicine, oportuna et congrua adhibere medelam, discrecioni vestre per apostolica scripta committimus et mandamus: quatenus vos vel duo aut vnus vestrum per vos vel alium seu alios omnes et singulos, tam clericos quam laycos, cuiuscumque status, ordinis vel condicionis existant, huiusmodi clericorum seu ecclesiasticarum personarum se, vt premititur, bellicis actibus non inmiscencium captos, detentores, carceri mancipatores, compulsores, verberatores, vlneratores, occisores, necnon ipsorum clericorum seu ecclesiasticarum personarum sic captorum seu detentorum aut carceratorum receptatores,

ecclesiarum effractores et incendiarios ac rerum et bonorum in ipsis ecclesiis existencium violentos spoliatores, raptores et depredatores, necnon talia fieri mandantes seu procurantes aut eorum nomine seu mandato facta rata et grata habentes vtpote excommunicatos a canone generaliter per omnes ecclesias et loca, in quibus expedire videritis, auctoritate nostra excommunicatos publice nunciatis et insuper omnes et singulos, tam sic excommunicatos a canone quam huiusmodi ecclesiarum, monasteriorum et locorum ac personarum ecclesiasticarum predictorum spoliatores librorum, fructuum, reddituum et aliorum bonorum prefatorum occupatores, detentores, raptores, depredatores, abductores et asportatores, necnon eos, qui talia fieri seu committi mandauerunt seu fecerunt aut eorum nomine seu mandato facta seu commissa rata habuerunt seu habent, ipsorumque ea patrancium ac rerum et bonorum huiusmodi in predam asportatorum receptatores ex parte nostra generaliter publice in ecclesiis coram populo per vos vel alium seu alios moneatis, vt infra competentem terminum, quem eis prefixeritis, huiusmodi captos et spoliata, rapta, abducta et asportata restituant seu de ipsis et aliis huiusmodi per eos commissis debitam satisfactionem impendant, et si infra dictum terminum id non impleuerint, in illos, qui alias ob premissa a iure excommunicati non sunt, generalem excommunicacionis sententiam proferatis, ipsorumque omnium huiusmodi monita non implencium terras, opida, castra, villas et loca subiciatis ecclesiastico interdicto. Preterea tam predictos quam alios omnes et singulos clericos, personas ecclesiasticas seculares et regulares, comites, proceres et barones, nobiles, milites et layeos, communia quoque ac vniuersitates ciuitatum, castrorum, villarum et aliorum quorumcumque locorum generaliter et publice eadem auctoritate monere curetis, vt a talibus omnino deinceps abstineant; alioquin extunc in omnes et singulos, qui talia committere aut attemptare presumpserint, in singulares scilicet personas, in illis videlicet casibus ex predictis, in quibus excommunicacionem per iam editos canones non subirent, excommunicacionis, ac in vniuersitates et communitates ac in omnium et singulorum talia committencium ciuitates, opida, castra, terras, villas et loca interdicti generales sententias proferatis et nichilominus omnes et singulos, quos simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, solerti et fideli adhibita diligencia repereritis talia commisisse aut fecisse vel mandasse fieri aut committi aut eorum nomine vel mandato facta seu commissa rata et grata habuisse seu in futurum committere vel facere aut mandare fieri aut eorum nomine vel mandato facta vel commissa rata et grata habere, si singulares persone siue ab eodem canone siue vigore monicionum huiusmodi excommunicati sint, excommunicatos nominatim candelis accensis, si vero vniuersitates seu communitates extiterint et

monicionibus huiusmodi non paruerint, eos eciam nominatim ipsarumque omnium singularum personarum, vniuersitatum, communitatum eisdem monicionibus non parencium ciuitates, opida, castra, terras, villas et loca interdicta tamdiu diebus dominicis et festiuis in ecclesiis atque locis, in quibus vobis videbitur expedire, cum maior in eis fuerit cleri et populi multitudo, publice nunciatis et faciatis ab aliis nunciari; ipsosque excommunicatos ab omnibus arcibus euitari, donec super hiis satisfecerint competenter et cum vestris litteris rei veritatem continentibus ad sedem apostolicam venerint pro absolucione ab excommunicatione predicta et interdicti huiusmodi relaxacionis beneficiis obtinendis. Nos enim, ne sub spe venie consequende faciliter incentium delinquendi aliquibus forsitan prebeatur, absolucionem ab excommunicationum sentenciis ac relaxacionem seu suspencionem interdicti huiusmodi nobis vel successoribus nostris Romanis pontificibus tantummodo reseruamus, ita videlicet, vt nullus preterquam in mortis articulo qu[e]mquam ab excommunicationum sentenciis huiusmodi absoluere possit. Ceterum, si forsitan predictorum huiusmodi zelerum patratorem et receptancium eos eaque fieri mandancium ipsisque dancium in illis per se vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte, auxilium, consilium vel fauorem prestancia pro monicione et requisicione huiusmodi seu citacione de ipsis faciendis eis secure vel commode haberi nequirent, vobis monicionem et requisicionem huiusmodi et citaciones quaslibet per edicta publica in locis affigenda publicis, de quibus sit verisimilis coniectura, quod ad noticiam citatorum et monitorum huiusmodi peruenire valeant, faciendi plenam concedimus tenore precencium potestatem, et volumus, quod perinde ipsos citatos, requisitos et monitos, vt premittitur, arcent, acsi eis facte et insinuata presencialiter et personaliter extitissent; non obstantibus tam felix recondacionis Bonifacii pape VIII., predecessoris nostri, in quibus cauetur, ne aliquis extra suam ciuitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis vltra vnam dietam a fine sue diocesis ad iudicium euocetur, seu quod iudices a sede deputati predicta extra ciuitatem et diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere siue alii vel alii vices suas committere aut aliquos vltra vnam dietam a fine diocesis eorundem trahere presumant aut de duabus dietis in consilio generali, quam aliis quibuscumque constitutionibus a predecessoribus nostris, Romanis pontificibus, tam de iudicibus delegatis quam personis vltra certum numerum ad iudicium non trahendis aut aliis editis, que vestre possent in hac parte iurisdictioni aut potestati eiusque libero exercicio quomodolibet obuiare, seu si aliquibus communiter vel diuisim a predicta sit sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo